
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal da Mulher, promoverá, 
no dia 3 de julho, a 5ª Con-
ferência Municipal dos Direi-
tos da Mulher. Com o tema 
“Mais democracia, mais 
igualdade e mais conquistas 
para todas”, o encontro será 
realizado na Casa do Edu-
cador, localizada na Avenida 
Saquarema, nº 911, no bairro 
Porto Novo, a partir das 13h.

O evento tem como objetivo 

criar um espaço de diálogo, 
escuta ativa e construção 
coletiva de propostas que 
contribuam para o fortaleci-
mento de políticas públicas 
voltadas às mulheres do mu-
nicípio. A conferência reunirá 
representantes do poder pú-
blico, da sociedade civil e de 
movimentos sociais para dis-
cutir pautas prioritárias que 
impactam a vida das mulhe-
res saquaremenses.

As inscrições são gratuitas e 

devem ser feitas previamen-
te pelo aplicativo Colab.

A 5ª Conferência representa 
um importante momento de 
mobilização e participação 
cidadã, reafirmando o com-
promisso da gestão munici-
pal com o respeito, a igual-
dade de gênero e a garantia 
de direitos para todas as mu-
lheres.

A Prefeitura convida a popu-
lação a participar ativamente 
do evento e contribuir com 
ideias e propostas que pos-
sam transformar realidades 
e ampliar oportunidades no 
município.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1698 |Sexta-feira, 27 de junho de 2025

PREFEITURA REALIZA 5ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER



   

02

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.................................................................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

PORTARIA Nº 834 
DE 26 DE JUNHO DE 2025

Cria a Comissão para o Processo Seletivo 
Simplificado nº 005/2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Processo Seleti-
vo Simplificado nº 005/2025, para fins de 
contratação temporária para as funções 
de Professor de Educação Especial e 
Profissional de Apoio ao Estudante com 
Deficiência, com base nas Leis nº 2.672 
de 3 de janeiro de 2025 e nº 2.693 de 30 
de abril de 2025, composta pelos seguin-
tes servidores:
Presidente - Valéria Cristina Silva de Sou-
za Macêdo - Mat. 58327-1;
Membro - Laís de Freitas Mendonça Silva 
de Carvalho - Mat. 962113-2;
Membro - Gabrielle Oliveira dos Santos - 
Mat. 67512-1;
Membro - Nathalia Belmonte - Mat. 
57983-1; 
Membro - Valéria Cardoso da Silva Brito - 
Mat. 47708-1; e
Membro - Irene Yamato de Carvalho Go-
mes - Mat. 925659-4.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 759/2025.
Modalidade: Dispensa Eletrônica nº 
90003/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ração para 
alimentação animal, de forma parcelada, 
para atender as demandas da Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais.
Homologo o resultado do julgamento da 

respectiva dispensa e adjudico em favor 
da empresa M.F.C Distribuidora e Servi-
ços LTDA, CNPJ n° 51.710.261/0001-36, 
situada à Av. John Kennedy, n° 150, loja 
240, Centro, Araruama/RJ, no valor total 
de R$ 55.195,80.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 054/2023

Processo Administrativo nº 11.031/2023
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/ reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais, bem como a elabo-
ração de PMOC – Plano de Manutenção, 
Operação e Controle dos condicionado-
res de ar, conforme Portaria do Ministério 
da Saúde n° 3523, de 28/8/1998 e Lei Fe-
deral nº 13.589/2018, que confere obriga-
toriedade do referido Plano.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-
ração LTDA, CNPJ nº 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 054/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 851.492,07.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 046/2022

Processo Administrativo nº 11.233/2022
Referência: Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços 
contínuos de mão de obra, atividades-
-meio e apoio geral com carga horária se-

manal estimada em 44h, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral LTDA, 
CNPJ (MF) nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 046/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 3.410.498,40.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.172;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500;
PT 10.302.0015.2.232;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 26 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 4.846/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90034/2025.
Objeto: Aquisição de sacolas e garrafas 
para atender o Projeto Café da Manhã do 
Trabalhador.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo Pregão Eletrônico e adjudico 
em favor das empresas Tecnoinfo Co-
mércio em Geral e Serviços LTDA, CNPJ 
nº 16.554.145/0001-74, situada na Rua 
15 de Novembro, nº 336, quadra 00000, 
lote 05, XV de Novembro, Araruama/RJ, 
no valor total de R$ 89.600,00 e MFC 
Distribuidora e Serviços LTDA, CNPJ nº 
51.710.261/0001-36, situada na Avenida 
John Kennedy, nº 150, loja 240, Cen-
tro, Araruama/RJ, no valor total de R$ 
11.200,00.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 018/2025

Processo Administrativo nº 80/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de aquisição de gêneros 
alimentícios para atender o prédio sede 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 22.014,00. 
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 019/2025

Processo Administrativo nº 80/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de aquisição de gêneros 
alimentícios para atender o prédio sede 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 19.479,60. 
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 020/2025

Processo Administrativo nº 80/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de aquisição de gêneros 
alimentícios para atender o prédio sede 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 41.832,00. 
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 021/2025

Processo Administrativo nº 80/2025.
Objeto: Registro de preços para a even-
tual contratação de aquisição de gêneros 
alimentícios para atender o prédio sede 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema/RJ.

Valor Total: R$ 24.734,40. 
Saquarema, 28 de maio de 2025.
Patricia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 071/2025

Processo Administrativo nº 8.385/2025.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 021/2024 – Pregão Eletrônico 

nº 019/2024 – Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário dos Municípios do Extremo 
Sul de Minas – CIMESMI.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Vale Comércio de Pro-
dutos para Educação LTDA, CNPJ nº 
14.733.870/0001-84.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de material 
esportivo complementar para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.188.228,70.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.51;
Fonte 1573;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.51;
Fonte 2569;
PT 12.361.0008.1.005;
ND 4.4.90.52.04;
Fonte 1573;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.30.51;
Fonte 2569.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.385/2025.
Contrato nº 071/2025.
Ficam designados os servidores Ju-
lio Fagner Balbin da Silva, matrícula nº 
950860, para exercer a função de gestor 
do contrato, Gilsimar Cristiano Reis, ma-
trícula nº 955477, para exercer a função 
de fiscal técnico e Antonio Carlos P. A. Ju-
nior, matrícula nº 959311, para exercer a 
função de fiscal administrativo do referido 
contrato.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

05

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

EXTRATO DO EDITAL DE 
ABERTURA DO 

PROCESSO SELETIVO                     
SIMPLIFICADO Nº 005/2025

O Município de Saquarema, através da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, faz sa-
ber aos interessados que, nos termos do 
art. 37, inciso IX da Constituição Federal 
e com base nas Leis nº 2.672 de 3 de ja-
neiro de 2025 e nº 2.693 de 30 de abril de 
2025 e demais instrumentos legais, me-
diante as condições estabelecidas neste 
Edital, torna público a realização de PRO-
CESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, 
destinado a selecionar candidatos para 
contratação temporária de excepcional in-
teresse público e por prazo determinado, 
para funções de Professor de Educação 
Especial e Profissional de Apoio ao Es-
tudante com Deficiência.
As inscrições serão gratuitas e ocorre-
rão presencialmente no dia 2 de julho 
de 2025, das 09h às 17h, no Centro de 
Eventos de Saquarema, situado na Ave-
nida Saquarema, nº 3933, Porto da Roça, 
Saquarema/RJ.
O Edital completo, com todas as infor-
mações e condições Processo Seletivo 
Simplificado encontra-se publicado no 
site oficial da Prefeitura Municipal de Sa-
quarema podendo ser acessado através 
do endereço eletrônico https://www.sa-
quarema.rj.gov.br/processos-seletivos 
para que o interessado possa tomar co-
nhecimento das suas disposições. 
Saquarema, 27 de junho de 2025.
Patricia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 

PORTARIA SMART Nº 155
 DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Ana Maria da Conceição 
Costa, matrícula nº 54224, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 dias durante o período de 2/6/2025 
a 29/11/2025, conforme o processo nº 
6.363/2025.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 156 
DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Claudia Regina Goncalves Fer-
reira, matrícula nº 45969, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
270 dias durante o período de 2/6/2025 
a 27/2/2026, conforme o processo nº 
5.230/2025.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 157 
DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-

buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servido-
ra municipal Fernanda da Silva Mendes, 
matrícula nº 7280, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, por 
90 dias com data retroativa a 7/5/2025, 
que se estenderá até 4/8/2025, conforme 
o processo nº 9.356/2025.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 158 
DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servi-
dora municipal Juliana Martins Gomes, 
matrícula nº 8647, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, por 180 dias com data re-
troativa a 31/5/2025, que se estenderá 
até 26/11/2025, conforme o processo nº 
11.432/2025.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 159 
DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Tais Magne Ramos, matrícula 
nº 961372, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

06

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

e Tecnologia, por 180 dias com data re-
troativa a 25/5/2025, que se estenderá 
até 20/11/2025, conforme o processo nº 
11.591/2025.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 160
 DE 16 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Glaucia Antunes dos Santos, 
matrícula nº 7523, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 180 dias com 
data retroativa a 4/6/2025, que se esten-
derá até 30/11/2025, conforme o proces-
so nº 11.886/2025.
Saquarema, 16 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 161 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Elenilton Nunes de Mendonca, 
matrícula nº 42439, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Transporte e Serviços 
Públicos, por 180 dias durante o período 
de 1/7/2025 a 27/12/2025, conforme o 
processo nº 11.441/2025.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 162 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Joao Tomaz Antunes, matrícula 
nº 48143, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos, por 
450 dias durante o período de 1/7/2025 
a 23/9/2026, conforme o processo nº 
11.165/2025.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 163 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Luciana Oliveira Pereira de Bar-
ros, matrícula nº 8116, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 90 dias du-
rante o período de 1/7/2025 a 28/9/2025, 
conforme o processo nº 11.576/2025.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 164 
DE 17 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Luiz Carlos de Paula, matrícula 
nº 54933, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos, por 
180 dias durante o período de 1/7/2025 

a 27/12/2025, conforme o processo nº 
11.442/2025.
Saquarema, 17 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 165 
DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Lucineia de Oliveira Brito, ma-
trícula nº 49832, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 450 dias duran-
te o período de 23/6/2025 a 15/9/2026, 
conforme o processo nº 10.696/2025.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 166 
DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Uirli Oliveira de Almeida, ma-
trícula nº 49140, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Pú-
blicos, por 450 dias durante o período de 
1/7/2025 a 23/9/2026, conforme o proces-
so nº 11.017/2025.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 167 
DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.



   

07

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025

Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à gestante a servidora 
municipal Helena Silva Correa Candido, 
matrícula nº 8823, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, por 180 dias 
com data retroativa a 17/6/2025, que se 
estenderá até 13/12/2025, conforme o 
processo nº 12.158/2025.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 168
 DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença para tratar de assuntos 
particulares a(o) servidor(a) municipal Ca-
roline Santos Ramos Marinho, matrícula 
nº 8013, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, por 
730 dias durante o período de 27/6/2025 
a 26/6/2027, conforme o processo nº 
12.245/2025.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 169
 DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença para tratar de assun-
tos particulares a(o) servidor(a) municipal 
Enaian Sabeli Moreira Nunes, matrícula 
nº 69736, lotado(a) na Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, por 730 dias durante o 
período de 1/6/2025 a 31/5/2027, confor-

me o processo nº 8.445/2025.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 170
 DE 26 DE JUNHO DE 2025

O Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família a servidora muni-
cipal Roseli Francisca de Faria Ramalho, 
matrícula nº 64742, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 30 dias com 
data retroativa a 16/6/2025, que se esten-
derá até 15/7/2025, conforme o processo 
nº 10.849/2025.
Saquarema, 26 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.



   

08

Ano VII ● Nº 1698
Sexta-feira, 27 de junho de 2025


		2025-06-27T12:21:22-0300




